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نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی 

و اجتماعی شورای اسلامی شهرتهران:
شهرداری در حوزه 

آسیب‌های اجتماعی 
به تعهدات خود 
عمل کرده است 

»شهرداری تهران در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
متولی نیست«. این جمله بارها و بارها در 
تمامی جلسات کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهرتهران مطرح شده، اما بر کسی 
پوشیده نیست که اقدامات صورت گرفته 
کنونی، در راستای مسئولیت‌های اجتماعی 
است که سبب شده شهرداری به این حوزه و 
موضوعات آسیب‌های اجتماعی ورود کند. در 
واقع شهرداری تاکنون با احداث یاورشهرها، 
مددسراها، همراه سراها و... گام‌های خوبی در 
زمینه کاهش معضلات کلانشهر تهران برداشته 
و گاهی چندین گام جلوتر از تعهدات خود 
برداشته است. بنابراین ضرورت دارد تا سایر 
دستگاه‌های متولی نیز کنار شهرداری تهران 
قرار گیرند تا شاهد کاهش چشمگیر آسیب‌های 

اجتماعی پایتخت در تمام بخش‌ها باشیم. 
موضوعات آسیب‌های اجتماعی متعدد است و 
از ابعاد مختلف می توان به این مقوله پرداخت، 
اما یکی از چالش‌هایی که امروزه شهروندان 
به ویژه خانواده ها با آن مواجه هستند، وجود 
آسیب‌های اجتماعی و بالطبع حضور معتادان 
متجاهر در بوستان‌های کلانشهر تهران است. 
فضاهایی عمومی که متعلق به شهروندان است و 
خانواده‌ها تمایل دارند اوقات فراغت خود را در آن 
بگذرانند و از امکانات رفاهی، تفریحی و... استفاده 
کنند، اما وجود آسیب‌هایی همچون حضور 
معتادان و غیره در این فضاها، خاطر خانواده‌ها 
را مکدر می‌کند. به نظر بهترین راهکار برای 
برون رفت از این چالش اجرای برنامه‌های 
فرهنگی و هنری در بوستان‌ها و فضاهای عمومی 
است، چرا که با این کار پای خانواده‌ها به این 
فضاها باز و این بار ماجرا معکوس می‌شود. 
بی‌شک حضور خانواده‌ها این فضاها و این 
معضلات را به حداقل می‌رساند. همچنین در 
یک طراحی خلاقانه می‌توان با ایجاد مراکز 
فرهنگی، هنری و اجتماعی در بوستان‌ها و 
اجرای برنامه های متنوع، تا حدود زیادی از بروز 
و ظهور آسیب‌های اجتماعی پیشگیری کرد، 
زیرا تمام تلاش مدیریت شهری در این دوره 
جلب مشارکت شهروندان و سایر دستگاه‌ها 
برای پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب‌های 
اجتماعی است و همواره نسبت به موضوعات 
آسیب‌های اجتماعی باید رویکرد پیشگیرانه 
داشت و در این خصوص باید اقدامات فرهنگی، 

هنری، اجتماعی و ورزشی انجام شود.
به یقین با انتخاب شهردار تهران به عنوان 
نماینده ویژه رئیس‌جمهوری در حوزه 
آسیب‌های اجتماعی به افزایش هم افزایی 
دستگاه‌ها و نهادها امیدواریم و به نظر اقدامات 
خوبی در راستای پیشگیری، مقابله و کنترل 
آسیب اجتماعی در پایتخت صورت گرفته و 

تداوم خواهد داشت.

غربالگری، ماموریت ویژه 
مرکز فوریت های اجتماعی 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران درباره 
جزئیات روند اجرای این طرح می گوید:» متکدیان، 
معتادان متجاهر و کودکان کار و زباله‌گرد پس از 
شناسایی و جمع‌آوری توسط گشت‌های حامی شهر 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، به منظور 
غربالگری و ساماندهی به مرکز فوریت‌های اجتماعی 
شهر تهران که تحت نظارت قرارگاه اجتماعی فعالیت 
دارد، منتقل و براساس نوع آسیب های شناسایی شده، 

تفکیک می‌شوند.«

شناسایی آسیب دیدگان 
گروه های هدف ادامه دارد 

محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران در تشریح برنامه های اجرا شده در راستای ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی از شناسایی شهروندانی می‌گوید که به عنوان جامعه هدف 
در این راستا معر فی شده‌اند:» در مجموع حدود ۷ هزار و ۳۰۰ آسیب 
دیده اجتماعی پایتخت در طول ۲ سال تلاش شبانه‌روزی طی یک طرح 
تکمیلی شناسایی و ساماندهی شدند.« توکلی زاده می‌گوید:»اجرای این 
طرح یکی از گام‌های تکمیلی ساماندهی اجتماعی محسوب می‌شودکه 
به دستور شهردار تهران به مدت دو هفته در کلانشهر تهران برگزار شده 
و اکنون به اتمام رسیده است و جوامع هدفی مانند معتادان متجاهر، 

کودکان کار، زباله‌گردها و متکدیان سطح تهران را در بر می‌گیرد.«

برخورد جدی 
با والدین کودکان کار

کودکان کار ساماندهی شده نیز به دو گروه دارای 
خانواده ایرانی و اتباع دسته بندی می‌شوند. 
»توکلی زاده « از تفکیک این گروه می‌گوید 
و از برخورد جدی با والدینی خبر می دهد که 
این کودکان را مجبور به کار می کنند:»آنهایی 
که دارای خانواده هستند تحویل پدر یا مادر 
شده و از آن‌ها تعهد گرفته می‌شود در صورت 
فعالیت مجدد این کودکان در خیابان‌ها، به طور 
قانونی با والدین برخورد خواهد شد. درباره اتباع 
جمع‌آوری شده نیزقرارگاه اجتماعی تمامی 
تسهیلات را به منظور رد مرز این گروه فراهم 
کرده و این افراد نیز به اداره مربوطه برای انجام 

اقدامات لازم برای رد مرز معرفی می شوند.«

معرفی متکدیان حرفه ای 
به مراجع قضایی

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران با اشاره به ساماندهی متکدیان و 
معتادان متجاهر نیز می‌گوید : »متکدیان 
حرفه‌ای پس از غربالگری به دستگاه قضایی 
معرفی شده و مابقی نیز به سایر نهادها و 
سازمان های مربوطه معرفی می شوند. 
معتادان متجاهر نیز به منظور درمان اعتیاد 
و طی مراحل بهبودی با توجه به وضعیتی 
که دارند به یاورشهرهای تخصصی تحت 
نظارت سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی منتقل شده و افراد بی‌خانمان 
نیز به گرمخانه‌ها و مددسراها ارجاع داده 

می‌شوند.«

دستاوردهای 
طرح 15 روزه

معاون شهردار تهران با بیان اینکه در مجموع 
بیش از ۷ هزار نفر در طرح پانزده روزه 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی پایتخت 
ساماندهی شدند، می‌گوید: »بعد از دو سال 
تلاش شبانه‌روزی برای ایجاد زیرساخت ها 
و بسترهای مناسب ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی تهران، به وضعیت مناسبی در این 
حوزه رسیده‌ایم. چالش‌ها و موانع پیش روی 
کاهش آسیب‌های اجتماعی برطرف شد و 
شاهد وضعیت مناسبی در این حوزه هستیم 
که ان‌شاالله با مساعدت شهروندان عزیز 
تهرانی در محله‌های تهران، آماراین دسته 
از آسیب‌های اجتماعی در آینده نیز روند 

نزولی پیدا خواهد کرد.«

شناسایی و پاکسازی 
پلاک قرمزها

توکلی‌زاده با تأکید بر اینکه ما در روزگاری نه 
چندان دور در پایتخت پاتوق هایی داشتیم 
که شاید در برخی پاتوق ها تا ۲هزار معتاد 
متجاهر نیز حضور داشتند، از پاکسازی این 
مکان ها خبر می دهد:» پاتوق‌های بزرگی در 
کلانشهر تهران وجود داشت که باعث شده 
بود مردم نتوانند از محیط‌های پیرامونی و 
محله خود استفاده کنند که خوشبختانه این 
اماکن عمومی نیز در ۲ سال گذشته کاملا 
پاکسازی شدند.همچنین با پدیده خانه‌های 
پلاک قرمز مواجه بودیم؛ خانه‌هایی که محل 
تجمع موادفروشان، خرده فروشان، مصرف 
کنندگان و بزهکاران بود که هر چقدر عملیات 
و ساماندهی برای پاکسازی این خانه‌ها انجام 
می شد، اما فایده ای نداشت.در ۲ سال گذشته 
بیش از ۴۵۰ پلاک قرمز در پایتخت پلمب و 

دیوارکشی شد.«

ساماندهی منع پذیرشی‌ها برای نخستین بار
»توکلی زاده« با تأکید بر اینکه شهرداری تهران در دو سال گذشته تمام منع پذیرشی‌های پایتخت را که 
هیچ نهاد و ارگانی مسئولیت شان را قبول نمی‌کرد، ساماندهی کرده است ادامه می‌دهد: »آسیب‌دیدگان 
دارای زخم باز، عفونی، بانوان، کبر سن، صغر سن، ایدز، هپاتیت و... از سوی هیچ نهادی پذیرش نمی‌شدند 
که شهرداری تهران مسئولیت نگهداری از آنها را برعهده گرفت، به گونه‌ای که امروز مراکز »یاورشهر«  ما، 
تمام این افراد را پذیرش می‌کند و به این شکل تا حدود زیادی از گسترش این نوع از آسیب‌های اجتماعی 

در شهر تهران کاسته می‌شود.«

 کاهش آسیب‌ها، مرهون تلاش‌های شبانه‌روزی
وزیر دادگستری با اعلام اینکه توفیقات به‌دست آمده در حوزه کاهش آسیب 
به‌ویژه کودکان خیابان مرهون تلاش های شبانه روزی شهرداری و ایجاد همدلی 
و هم‌افزایی است که بین دستگاه‌های متولی به‌وجود آمده است، می‌گوید: »این 
امر باید تقویت شده و تداوم داشته باشد تا به سر منزل مقصود که رفع آسیب‌های 

اجتماعی و پیشگیری از بروز آن است دست یابیم.«
»دکتر امین حسین رحیمی« با بیان این مطلب از برنامه ریزی برای ساماندهی 
کودکان کار می گوید:» سال گذشته با وجود توفیقات خوبی که در زمینه صیانت از 

حقوق کودکان داشتیم، سال برنامه‌ریزی و آماده‌سازی بستر و مقررات و آیین‌نامه 
و شیوه‌نامه‌های لازم بود که در نشست‌ها و کارگاه‌های مختلف و متنوع پیگیری 
شد، سال جدید سال اجراست و همه مقدمات کار و فعالیت هم در حوزه کودکان 
بی‌سرپرست و بدسرپرست و هم در حوزه آسیب‌های اجتماعی فراهم آمده تا 

برنامه‌ها را به صورت جدی پیگیری کنیم.«
وزیر دادگستری با اشاره به اینکه امسال، موعود ثمردهی برنامه‌ریزی‌های دولت 
است ادامه می دهد : »باید جدی‌تر از قبل و با حفظ وحدت کلمه و هماهنگی 
نسبت به اجرای برنامه‌ها اقدام کنیم، مرجع ملی باید با فعالیت و تحرک بیشتر، 

با قدرت و دقت تمام برنامه‌های تعیین شده را پیگیری کند.«

دفاع از حقوق دفاع از حقوق 
کودکان کارکودکان کار

 صیانت از حقوق کودکان کار در اولویت برنامه های سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی قرار گرفته است.در طول 2 سال گذشته 
شناسایی این کودکان به طور جدی پیگیری شده است و به زودی 
برنامه ریزی و آماده سازی بستر و مقررات و آیین نامه های لازم به 
پیشبرد این اهداف کمک خواهد کرد.برای کودکان کار بدسرپرست 
و بی سرپرست پرونده تهیه شده است و طبق نیاز های این کودکان 

در این حوزه برنامه ریزی های جدی انجام خواهد شد.
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معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران:

اهتمام جدی برای پاکسازی روددره فرحزاد
ساماندهی معتادان متجاهر در رود دره فرحزاد با کمک سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
صورت گرفت. »مهدی صالحی« شهردار منطقه 2 با اشاره به اینکه در 5 محور ساماندهی کودکان 
کار، متکدیان، کارتن‌خواب‌ها، زباله‌گردها و معتادان متجاهر ساماندهی صورت گرفته است می‌گوید: 
»خوشبختانه منطقه 2 در طرح ساماندهی رود دره فرحزاد، تجربه خوبی را در ساماندهی معتادان 
متجاهر دارد و با بهره‌مندی از این تجربیات می‌توانیم با هماهنگی و برنامه‌ریزی منسجم ساماندهی 
سایر آسیب‌های اجتماعی موثر عمل کنیم. همزمان با اجرای برنامه عملیاتی، انجام فعالیت‌های 
فرهنگی و آگاهی‌بخشی ضروری است تا شهروندان را نسبت به مباحث آسیب‌های اجتماعی حساس 

کنیم و بتوانیم از مشارکت و همراهی آنها بهره مند شویم.«

نتایج طرح نتایج طرح 
9 گام تربیتی9 گام تربیتی

اجرای طرح 9 گام تربیتی، آموزشی و درمانی باعث کاهش حضور معتادان 
متجاهر در سطح شهر شده است. به گزارش متولیان سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی با اجرای این برنامه‌ها پس از خروج معتادان از 
یاورشهرها آمار بازگشت آنها به سمت  اعتیاد کاهش چشمگیری داشته 
است. شناسایی و ساماندهی این قشر آسیب‌دیده در سطح شهر ادامه دارد و 
این مراکز در طول شبانه‌روز اقدام به پذیرش و آموزش این افراد خواهند کرد.

در طول دو سال گذشته پایتخت شاهد ساماندهی گروه های هدف در زمینه آسیب‌های 
اجتماعی بوده است. مدیریت شهری این ماموریت را در اولویت برنامه‌های خود قرار 
داده و تا به امروز در این زمینه به موفقیت‌های 
چشمگیری دست پیدا کرده است.اکنون جوامع 
هدفی مانند کودکان کار، معتادان متجاهر، 
زباله‌گردها، متکدیان، کارتن‌خواب‌ها و دیگر 
آسیب‌دیدگانی که پیش از این از سوی بسیاری 
از نهاد های مسئول منع پذیرش 
می‌شدند؛ مورد ساماندهی 
قرارگرفته و این روند تا 
دسترسی به اهداف بلند 
مدت این مجموعه 
ادامه خواهد 
داشت.«

 توکلی زاده با بیان اینکه یکی از مشکلات بزرگ در روند ساماندهی معتادان متجاهر نبود ظرفیت مناسب برای نگهداری این 
افراد بوده است، ادامه می دهد:» در دو سال اخیر این مشکل بزرگ برطرف شد. بیش از ۱۰ هزار ظرفیت جدید ایجاد شده 

که از این تعداد، ۷هزار و ۵۰۰ ظرفیت توسط شهرداری تهران فراهم آمده است.  اگر این ظرفیت ایجاد نمی‌شد، امروز شاهد 
کاهش تعداد معتادان در کلانشهر تهران نبودیم.«


